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CUADRO DE AREAS CERRADAS CUADRO DE AREAS ABIERTAS
PLANTA NIV 000 PLANTA NIV 000
DESCRIPCION NIV, 000 DESCRIPCION NIV. 000 DESCRIPCION NIV. 000
AUDIOVISUAL 9.46 m? BAROS 17.56 m? ESTACINAMIENTOS 1,767.41 m?
VESTIDORES 34.66 m? C. BOMBEO 3.60 m? VEREDAS 234.66 m? s
| ESTACION DE BOMBEC =
CAFETERIA 98,43 m? CIRCULACION 47.52 m? i e 48.30 m? = =
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< £5
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Cordialmente;

/ UREC HOLDING
CONSULTORIAS AMBIENTALES

7 i

Urec Htfﬁ'ﬂ(g A.

Codigo de Consultor DEIA-IRC-027-2024.
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GOBIERNO NACIONAL i MIN'STERiODE
« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

_ DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 03 de diciembre de 2024,
DRHE- SEIA-1621-2024

Licenciada

Yamileth Stanziola

Directora Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E S D

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en
Consultar), esta disponible la informacién aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE
CHITRE’ a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitre,
provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad ISAE UNIVERSIDAD

Tal como lo dispone el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, modificado por el articulo 4 Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

N° de expediente: DRHE-I-F-29-2024
Fecha de Tramitacion (Ano): 2024

Fecha de Tramitacion (Mes): Octubre

Cardialmente;

IMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

T

Ministerio de Ambiente - Herrera

C.c.: Expediente

40
EM/Lplfc S
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Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADIWZjMOY]...
ki
[2d4 Outlook

(Sin asunto)

Desde Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mié 04/12/2024 8:32

Para Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

CC  Luis Pefa <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Ul 1 archivo adjunto (302 KB)
Nota DRHE-SEIA-1621-2024 SOLICITUD DE ITE DE INFORMACION ACLARATORIA - MICULTURA.pdf;

Buenos dias, por este medio adjunto Nota DRHE-SEIA-1621-2024, referente a solicitud de informe
técnico de la respuesta a informacion aclaratoria solicitada al promotor del EslA, Categoria | del
proyecto denominado: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE, cuyo promotor es ISAE
UNIVERSIDAD., a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de
Herrera.

Quedo atento a sus comentarios,

Saludos cordiales.

| de | 12/04/2024, 8:32 a. m.




Firefox

1 de 2

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADIwWZjMOYjRKL...

ET@ Outlook

@

RE:

Desde Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Fecha Jue 05/12/2024 9:28

Para Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>

Buenos dias, hemos recibido su correo y le hemos dado entrada con Registro 2307

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

L

coBiErNo Nnactonat | MINISTERIO
* CON PASOFIRME+ | DECULTURA

De: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 4 de diciembre de 2024 8:32

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto:

Buenos dias, por este medio adjunto Nota DRHE-SEIA-1621-2024, referente a solicitud de informe
técnico de la respuesta a informacién aclaratoria solicitada al promotor del EslA, Categoria | del

proyecto denominado: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE, cuyo promotor es ISAE

UNIVERSIDAD., a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de

Herrera.

Quedo atento a sus comentarios,

Saludos cordiales.

12/10/2024, 11:32 a. m.
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GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADIWZjMOYjRKL...

Francisco Miguel Cortez Rodriguez |

Herrera - Evaluacion Ambiental

(507) 996-7675 | | fmcortez@miambiente.gob.pa
Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancon, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos
en nuestro Mapa Web: https://goo.gl/VamaER |
Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio
ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.

it

fi»0

12/10/2024, 11:32 a. m.
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E-]; Outlook

RV: RV:

Desde Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mié 11/12/2024 12:03

Para Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>

{l 1 archivo adjunto (440 KB)
MC-DNPC-PCE-N-N°1072-2024 Nueva Sede Universidad ISAE Chitré.pdf;

Recibido, gracias

De: Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>

Enviado: martes, 10 de diciembre de 2024 15:59

Para: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>; Luis Pefia
<lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Cc: Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>

Asunto: RE: RV:

Buenas tardes ingeniero Cortez:

La presente es para remitir la evaluacion de la informacién aclaratoria del EslA "Nueva Sede
Universidad ISAE Chitré". Adjunto nota MC-DNPC-PCE-N-N°1072-2024.

Agradecemos confirmar lectura.
Atentamente,

Yamitzel Gutiérrez

Antropodloga

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural
MINISTERIO DE CULTURA

th501 -4019 / 501-4950

Voo

GOBIERRKN N CIGNAL ,"’EEN.‘STERRO
+ CON PASO FIRME + DE CULTURA

1 de3 12/11/2024, 12:04 p. m.
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De: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Enviado: miércoles, 4 de diciembre de 2024 14:40

Para: Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>; Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>
Asunto: RV:

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

PR 0 e
flv o

-

SGEGEBNG WACIoNAL | MINISTERID

+ CON PASO FIRME + DE CULTURA
De: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 4 de diciembre de 2024 8:32
Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto:
Buenos dias, por este medio adjunto Nota DRHE-SEIA-1621-2024, referente a solicitud de informe
técnico de la respuesta a informacién aclaratoria solicitada al promotor del EslA, Categoria | del
proyecto denominado: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE, cuyo promotor es ISAE
UNIVERSIDAD., a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de
Herrera.

pry

Quedo atento a sus comentarios,

Saludos cordiales.

2de3 12/11/2024, 12:04 p. m.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADIWZjMOYj]...

Francisco Miguel Cortez Rodriguez |

Herrera - Evaluacion Ambiental

(507) 996-7675 | | fmcortez@miambiente.gob.pa
Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos
en nuestro Mapa Web: https://goo.gl/VamaER |
Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio
ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.

[A*

fi»0

12/11/2024, 12:04 p. m.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~
MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 6 de diciembre de 2024
MC-DNPC-PCE-N-N°1072-2024

Ingeniera

ENILDA MEDINA

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera

Ingeniera Medina:

Respondiendo a la nota DRHE-SEIA-1621-2024, con los comentarios concernientes
a la informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |,
titulado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, No. de expediente DRHE-
I-F-29-2024, proyecto a realizarse en el corregimiento de La Arena Cabecera,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad ISAE
UNIVERSIDAD.

Sobre el particular, el promotor presentd la informacién aclaratoria del estudio
arqueologico de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. 067-08 DNPH del
10 de julio de 2008, “Por la cual se definen requisitos de referencia para la
Evaluacion de los informes de prospeccion, excavacion y rescate
arqueoldgicos que sean productos de los Estudios de Impacto Ambiental y/o
dentro del marco de investigaciones arqueoldgicas’.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueologico del EslA “NUEVA
SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE” y recomendamos como medida de
prevencion, el monitoreo arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto (por
profesional idéneo), asi como también, charlas de Induccion Arqueologica para todo
el personal que participe en las obras de construccion, en atencién a los hallazgos
fortuitos que puedan surgir durante las excavaciones profundas en el terreno Y, su
notificacion inmediata a esta Direccion.

Atentamente,

D. YA ANZIOLA
Directora Naclotial de Patrimonio Cultur LLGRAL /)
Ministerio de Cultura ‘?f;:__\ 4
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GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME +

MINISTERIO DE
AMBIENTE

_DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 27 de diciembre 2024.
DRHE- SEIA- 152 -2024

Licenciado
Rafael Rodriguez
Asesor Legal

Ministerio de Ambiente de Herrera
E.S. D.

Licenciado Rodriguez:

La presente es para remitirle el Expediente N° DRHE-I-F-29-2024, e Informe Técnico de
Evaluacion, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
denominado: “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE”, cuyo promotor es la
sociedad ISAE UNIVERSIDAD, para su correspondiente revisién y elaboracion de
Resolucion respectiva. Dicho expediente consta de 177 fojas

Sin otro particular, nos suscribimos,

Cordialmente;

wwm
qw“-‘_'whr-ﬂ' \l
A_‘--J-“'-'—‘“-"'
ﬁ'&? _  MIAMBIENTE |
Lcdo./Luis Peria - oy

r’ ; Y] l% H&
Jefe de la Seccién de Evaluacién N REGION ‘g 'f-: ACIaN DE
de Impacto Ambiental | DE QA’"T,‘,”’"‘Q T0DE v i
E?\NJ! \,,_"C] L‘lflh)lub‘l AL

Adjunto: Expediente N®* DRHE-I-F-29-2024
Informe Técnico de Evaluacion de EslA

C.c.: Expediente

a Ministerio QPJ—\#;;_-;GH!;; — h
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GOBIERNO NACIONAL | MINISTERIO DE
» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCI()N DE EVALUAC!(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 27 DE DICIEMBRE 2024.
NOMBRE DEL .
NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE
PROYECTO:
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ISAE UNIVERSIDAD
UREC HOLDING, S.A. (DEIA-IRC-027-2021)
CONSULTORES QUE INTEGRAN LA EMPRESA:
CONSULTORES:
ALEX CRUZ (IRC-029-2008)
CARLOTA SANDOVAL (IAR-049-2000)
" PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE CHITRE,
UBICACION:
CORREGIMIENTO DE LA ARENA

II. ANTECEDENTES

El dia 10 de octubre de 2024, la sociedad ISAE UNIVERSIDAD, S.A., por medio de su
Representante Legal, la seflora ITSOMARA IVONNE ARROCHA RAMOS, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal 9-132-494, presento ante el Ministerio de Ambiente
un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD
ISAE CHITRE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de octubre de 2024, la sefiora ITSOMARA IVONNE
ARROCHA RAMOS, presento ante el Ministerio de Ambiente, el estudio de Impacto
Ambiental Categoria I denominado “NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE?”,
ubicado en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo
la responsabilidad de la empresa UREC HOLDING, S.A., persona juridica, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la

resolucion DETA-TRC-027-2024.

De acuerdo al EsIA e informacién aclaratoria el proyecto consiste en corte, relleno y nivelacion
de terreno, construccion de edificacion, la cual contara con tres plantas: la planta nivel 000
tendrd un drea cerrada de 559.61 m? y un 4rea abierta de 2,372.14 m? la planta nivel 100 tendra
un area de 1,221.01 m? y la planta nivel 200 un 4rea de 884.74 m?: El area total de construccién
de la edificacion sera de 5,037.50 m?, 4rea de estacionamientos, dreas verdes, veredas, area para
estacion de bombeo sanitario y 556 metros de tuberia para transporte de aguas servidas a

presion por bombeo hasta (CI) existente.

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion

Proyecto: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE
Promotorzg]? UNIVERSIDAD

EM/Lp/fe, Pagina 1 de 30
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GOBIERNO NACIONAL l MINISTERIO DE
+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

Cuadro de dreas cerradas
Planta Nivel 000
Descripcion Nivel 000 Descripcion Nivel 000
Audiovisual 9.46 m” Bafios 17:55 m*
Vestidores 34.66 m’ Cuarto bombeo 3.60 m*
Cafeteria 98.43 m* Circulacion 47.52 m*
Depositos 7.86 m” Cuarto eléctrico 16.67 m”
Auditorio 26221 m’ Cuarto bombas 2.25m’
Lobby (incluye 56.60 m” Cuarto de gas 2.80 m*
escaleras)
Total: 559.61 m’
Cuadro de areas abiertas
Planta Nivel 000
Descripcion Nivel 000
Estacionamientos 1767.41 m’
Veredas 234.66 m”
Estacion de bombeo 48.30 m*
Areas verdes 321.77 m’
Total 2372.14 m*
Cuadro de areas cerradas
Planta Nivel 100
Descripcion Nivel 000 Descripcion Nivel 000
Zonas de aires 23.28 m° Apartamento 156.44 m*
acondicionados :
Bafios 53.78 m’ Cafeteria de 25.24 m*
colaboradores
Aulas de clase 59.53 m’ Deposito 69.77 m’
Laboratorios 118.27 m* Circulacién 267.67 m”
Salon de 26.08 m* Admisién 9.86 m”
profesores
Salén audiencia 66.31 m” Biblioteca 52.93 m’
Mercadeo 10.03 m’ Video conferencia 69.83 m”
Capilla 25.02 m* Consultorio juridico 43.60 m’
Administracion 120.45 m* Enfermeria 17.19 m*
Cuarto de aseo 5.73 m"
Total: 1221.01 m’

Ministerio de Ambiente
Informe Técnico de Evaluacion

Proyecto: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE

Promotor: ISAE UNIVERSIDAD

EM/Lp/f
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME

MINISTERIO DE
AMBIENTE
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Cuadro de areas cerradas

Planta Nivel 200

Descripcion Nivel 000 Descripcion Nivel 000
Cuarto de aseo 10.60 m* Deposito 12.41 m*
Bafios 53.78 m* Circulacién 152.63 m*
Aulas de clase 458.77 m” Laboratorios 196.55 m”

Total: 884.74 m*

Area total de construccién: 5,037.50 m?

Movimiento de Tierra

Corte 638.96 m?
Relleno 1976.54 m?
Neto 1337.58 m?

Las actividades a ejecutarse en la etapa de construccion del proyecto son las siguientes:

Preparacion del sitio

» Despeje y limpieza del terreno.

» Instalacion de cercas de seguridad.
Excavacion y cimentacion

> Excavacion para cimientos.

» Construccion de cimientos.
Estructura de la planta baja

» Levantamiento de columnas y vigas.

» Montaje de losas de la planta baja.
Estructura de la primera planta

»~ Levantamiento de columnas y vigas.

~ Montaje de losas de la primera planta.
Estructura de la segunda planta

» Levantamiento de columnas y vigas.

» Montaje de losas de la segunda planta.
Instalaciones eléctricas y plomeria

»# Instalacién de sistemas eléctricos.

» Instalacion de sistemas de plomeria.

# Instalacion de servicios y lavados.
Techo

> Estructura.

# Instalacién de techos.

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion

Proyecto: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE
Promotor: ISAE UNIVERSIDAD

EM/Lp/fc 8
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Acabados interiores
» Enyesado y pintura de paredes.

~ Instalacion de pisos y cielo raso.

El proyecto se desarrollara en el (Inmueble) Chitré, Cédigo de Ubicacion 6002, Folio Real No.
23472 (F), con una superficie actual o resto libre de 2931 m’ 75 dm? ubicado en el
corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad del Promotor
ISAE UNIVERSIDAD (Ficha 2439). Para el desarrollo del proyecto se utilizara un area de 2931

m? 75 dm?.

Coordenadas UTM Datum WGS 84 del area del proyecto

PUNTOS ESTE NORTE
1 559202.17 | 880662.93
2 559240.43 | 880661.76
3 55924290 | 880631.74
4 55924471 | 880607.90
5 559244.31 | 880583.63
6 559203.10 | 880595.94

Coordenadas UTM Datum WGS 84 del alineamiento de

Tuberia para transporte de aguas servidas (556 metros)

PUNTOS ESTE NORTE
1 559243 880593
2 559244 880613
3 559245 880633
4 559245 880653
5 559245 880673
6 559246 880693
7 559231 880691
8 559212 880692
9 559192 880693
10 539172 880693
11 559157 880703
12 359151 880719
13 559164 880734
14 559177 880749
15 559191 880764
16 559204 880779

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion

Proyecto: NUEVA SEDE UNIVERSIDAD ISAE CHITRE
Promotor: ISAE UNIVERSIDAD
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